C A P. CCCXCVIII.

A R G V M E N T V M.

Iuramentum assertorium neminem lædenis aut damnificans non inducit periurium.

S V M-

S V M M A R I A.

1. *Iurans rem valere centum, etiam quod plus valeat, in periurium non incidit.*
2. *Id quod nihil est, utiq; minus est.*
3. *Quod plus est, utiq; tanti est.*
4. *Dictio taxativa, tantum, quando in iuramento non subintelligatur.*
5. *Petentur si ab aliquo decem, & iuretur, & deinde debeat quinque, an in periurium incidat.*
6. *Totius appellatione, in iudicio pars continetur.*
7. *Juratur ubi super toto, tollitur omnis actio.*
8. *Iurans de facto suo, potest conueniri de facto defuncti.*
9. *Iudex non debet admittere probationes super facto iurantis, & sic super articulo impertinenti & deciso.*
10. *Iuramentum super facto porrigit effectum suum in omnibus concernentibus factum ipsum, vel ab eo descendentibus.*
11. *Iuratum in dubio intelligitur super toto.*
12. *Iuramento statut, siue sit super toto, siue super parte.*
13. *Iurans super facto, videtur iurare superto.*
14. *Confitens factum, videtur fateri etiam ius.*
15. *Iuramentum praestitum de pluri, non transit in formam iuramenti quo ad minus.*

Quemadmodum illi qui iurat super factum suum in iuramento, qui iurat rem valere centum, quæ tamen plus valeat periurus dici possit, & in periurium non incurrente. Res namque, quæ pluris est, utique tanti est. Et alibi dicitur, id quod nihil est, utiq; minus est. *I. secunda ff. de eo, quod certo loco.* Eridem ibidem tenet Alberic. scilicet in dicta *I. cum furti, num. 1. ff. de in litem iuran.* an ille, qui iurat rem valere centum, quæ tamen plus valeat periurus dici possit, & in periurium non incurrente. Res namque, quæ pluris est, utique tanti est. Et alibi dicitur, id quod nihil est, utiq; minus est. *I. secunda ff. de eo, quod certo loco.* Eridem ibidem tenet Alberic. scilicet in dicta *I. cum furti, num. 1. qui dicit, quod ille text. loquitur de iuramento in litem, secundum ynam lecturam: secundum vero aliam de iuramento veritatis: Secundam tamen lecturam approbat, quia contra furem iuratur super vero inter esse: Nam id quod plus est, utique tanti est.* Præterea Paulus Castrensis in dicta *I. cum furti, num. 2. ff. de in litem iuran.* pariter inquit, quod si iuretur valere centum, quāquā plus valeat, illud plus exprimi non oportere, propterea dictio taxativa, tantum, non subintelligitur, & ita ibi intelligi arbitratur: quandoquidem si dicta taxativa subintelligeretur, in periurium incurreret: & inquit optime facere illud, quod habetur in *I. roga-ff. si tibi ff. si certum petat.* & Bart. in *I. si quis cum to-tum, num. 1. ff. de exceptio, rei iudic.* inquit illam legem ad hanc questionem inducit: Pero à te decem, tu vero dicas, non debeo, & iuras, cum saltēt quinque deberes: Vnde queritur, an sis periurus. Et inquit Petrus, quod esset, existimasse, per text. in dicta *I. si quis cum totum*, propterea quod id in iudicio totius appellatione, pars quoque continetur. Hac enim de te inquit Bart. tractasse in *I. prima. §. si stipulanti ff. de verborum obligationibus.* & subdit ibidem tenuisse opinionem Petri, & distinxisse, & iterum de hoc tradit Bart. in *I. cum furti, num. 3.* Dixit præterea Corneus in *I. si duo patroni. §. item Julianus. 7 ff. de iureiuran.* id quando iuratur superto, omnem tolli actionem ex facto descendenter. Item quod quando quis iurat id de facto suo, posse etiam conueniri de facto defuncti: Iudicem id tamen probationes super facto iurantis, & sic super articulo impertinenti veliam deciso, & num. 2. inquit notan-

dum esse, id iuramentum super facto praestitum effectum suum in omnibus concernentibus factum ipsum porrigerere, & inducere vel ab eo descendenteribus: & ideo cum ex facto descendat, & furti actio oriatur & furti conditio. *I. si profure ff. de conditio, furt.* & ibidem latius tradit Corn. Accedit etiam prædictis, quod idem Corn. in *I. cum qui. §. si iurauero, num. 2. ff. de iureiuran.* inquit in dubio super id toto iuratum esse, intelligendum esse. dicta *I. si duo, §. & I. duobus. §. fin. ff. de iureiuran.* Item Albericus de Rosate in *I. ait Praetor, la seconda, num. 1. ff. de iureiuran.* inquit, iureiurando standum esse, siue id super toto interpositum sit, siue super parte. Et inquit Jacob. Butrig. id ea ratione fieri existimat, quia sumus in materia fauorabili, videlicet ut lites tollantur, alioquin corrueret illa vulgatissima regula, quod idem iuris de toto quo ad totum, quod de parte quo ad partem. *I. prima ff. de euict.* & *I. si dictum. §. primo, eodem titulo.* & de hoc inquit Alberic. tradidisse in *I. que de tota ff. de rei vendicat.* & ideo Bald. in *confil. 79. num. 3. volum. 2.* inquit, quemadmodum ille qui iurat super facto, id super quo iurasse viderat. *I. duobus. §. 13 coloniz.* & *I. fin. ff. de iureiuran.* & notatur in *I. prima. §. primo. ff. quarum rerum actio non datur.* id est etiam qui factum confitetur, pariter & ius fassus videtur, seu vinculum quod illi facto cohæret, propterea quod ius ex facto oritur. *I. si ex plagiis. §. in diuo. ff. ad legem Aquiliam.* & *I. Domitus Labeo. ff. de testament.* & *responsum. C. de transactio, cum similibus.* & ideo sapientia breuissima facti mutatione, totum ius mutatur. *I. si u. ff. de excusatio, tutor.* & *I. hoc legatum,* & *I. fin. ff. de legat. tertio.* & *I. si in emptione,* & *I. cum ab eo,* & *I. qui fundum, in principio. ff. de contrahem, emption.* & ideo si constat de facto, constat etiam de obligatione, nisi contrarium probetur. Dixit etiam Franciscus Niconitus in *capitu. quoniam contra falsam, in gloss. prima, numero 143. extra de probation.* pariter inquit, id quod si iuramentum plus continet in formam iuramenti non transit, quod ad illud quod minus est, ut dixit Guiliel. de Cunio & Alberic. de Rosate & Alexand. & Ias. in *I. ait pretor, la prima, §. iurari, in principio ff. de iureiurando.* Exemplificat autem hunc in modum: mando seu concedo tibi, ut iures per caput tuum: tu vero per Deum iurasti, sed de minori summa, vel in minus: & ratio est, quia minoris qualitatem non assumit, & hoc idem firmat rufus Bart. in *authent. sacramenta puberum, colum. fin. versic. quero, virum per tale iuramentum, in fin.* & facit illud, quod voluit idemmet Bartol. in *I. Gallus. §. & quid si tantum, colum. 4. versic. præterea posito. ff. de liber.* & *posthum.* & ea, quæ traduntur in dicta *I. oratio ff. de sponsal.* & voluit etiam *gloss. quam sequuntur, in I. 2 ff. de iurisdict. om. iud.*

C A P. CCCXCIX.

A R G U M E N T U M.

Iuramentum an reddat contrarium diuiduum, ut pro parte valeat.

S V M M A R I A.

1. *Iuramentum cum sit individuum, an reddat contrarium diuiduum ad eius validitatem.*
2. *Iuramentum si apponatur super contractu, plura ca-pita*

- 1 pita continente, plura iuramenta dicuntur ita ut
absolutionem ab uno habere non sufficiat.
- 2 Iuramentum super actu indiuiduo, illum diuiduum
facit.
- 3 Iuramentum est indiuiduum.
- 4 Testis deponens falsum circa extrinseca, non redditur
in totum falsus, nisi iuret super omnibus, super quibus
fuerit interrogatus.
- 5 Testis dictum fundatur in iuramento, quod est uniu-
cum indiuiduum.
- 6 Testis dictum ob iuramentum in totum vitiatur vel
reicitur, ex quo tale iuramentum est indiuiduum.

Dicunt Doctores + iuramentum esse indiuiduum, & ideo eius vi conditionem iuratam subsistere non posse, & pro parte non subsistere, ut inquit Paris. in consilio 14. numero 15. & 16. volum. 1. licet in eo casu contrarium firmet: nam licet aliqua licentia ibidem interuenient viuo alienante, ex quo tamen aliae defecerunt, totus contractus corrumpere videtur: & id ea potissimum ratione, quod iuramentum indiuiduum sit, ut inquit Baldus in cap. 1. §. cum autem, in tit. de controvers. inuestit. & tradit Thomas Grammat. in consilio 124. num. 14. & tradit Archidiac. in cap. inter cetera 22. questione 4. & Ias. in l. scire debemus, in princip. num. 6. ff. de verbo-rum obligationibus. & Franc. Curt. in consilio 68. & Ias. in eadem l. scire debemus, colum. 5. vbi loquitur de iuramento fidelitatis, afferens illud esse indiuiduum, prout etiam dixit Socinus senior in consilio 16. num. 65. volum. 4. dum vult, ut iuramentum appositum super contractu indiuiduo, eum diuiduum redat, prout etiam post alios firmat Aluarot. in tit. si de feude fuerit controvers. in cap. omnes, colum. 2. in princip. & tradit ibidem Proposit. in secundo notab. & subdit idem Paris. num. 16. & ideo esse, quia iuramentum pro parte valere potest, pro parte autem non: & ideo inquit utile vitiari non debere, ut voluit gl. 1. in fin. quam ibi sequuntur Scribentes in c. 1. extra de iure. & sequitur etiam Ias. in l. 1. §. sed & si, col. 3. num. 5. in fin. ff. de verb. oblig. Præterea inquit, + quod si apponatur in contractu plura capita continent, plura iuramenta dicuntur: & ideo consequens etiam est, ut si ab uno absoluatur, satis non esse, ut inquit Soc. in consilio 59. nu. 10. versic. & present. vol. 3. Vbi ea praesertim locum habere in intimatione facta, de qua ibi agebatur: quæ cum tanta causa cognitione facta fuit, totque iuramentis: & ideo quod unico verbo sublata sit dicendum non videtur. Præterea idem Paris. in d. consilio 14. nu. 19. inquit quod Butri. in eo suo consilio relato à Socino in consilio 16. Anno Do- mini, col. fin. nu. 65. vol. 4. voluit, + quod si iuramentum apponatur super actu indiuiduo, eius vis est, ut licet actus super quo apponitur suapte natura valeat non possit ob indiuidutatem: attamen si iuramentum apponatur, diuiduum dici posse, ut in ea parte effec- tum sortiatur, in qua subsistere potest, & ratio est, quia continet illam clausulam, qua dicimus, quod operatur ut actus valeat omni meliori modo, quo valere potest, ut supra late diximus. & id ne vrile per inutile vitiatur: & ideo dixit Borgninus de tutor. & curator. nu. 16. quod licet omnes tutores vel curatores ad- ministrationis ratione in solidum reddere teneantur infra 30. annos, ut dixit Aret. in §. actionum, num. 37. versic. decimoquarto, Instit. de act. & tradit Boerius in

decis. 59. & Vantius in tit. de nullit. ex defectu inhabilita. numero 80. versic. præmissa. & licet beneficium diuisio- nis petere possint, si soluendo sint de admini- stratis infra pupillarem ætatem, & non ultra, ut dixit idem Boerius in d. decis. 59. & tradit etiam Hipp. Marsil. in rub. ff. de fideiuss. nu. 188. versic. Nam connexo- rum. attamen id limitatur vbiq; ipsis tutelis iu- ramentum apponitur: quandoquidem tunc bene- ficium diuisio- nis peti non potest, ut ibidem latius per- eum. Præterea hanc eandem conclusionem sequit- tur Roland. à Valle in consilio 70. n. 30. vol. 2. dum in- quir, quod si iuramentum apponitur super actu indiuiduo, eius vis esse ut licet actus suapte natura ob ipsam indiuidutatem subsistere non possit, ob illud tamen iuramentum diuidius dici possit, ut scilicet in ea parte in qua valere potest, effectum sortiatur, quia illam clausulam continet, ut actus valeat omni meliori modo quo melius valere potest, ita ut utile per inutile non vitiatur, ut inquit ibidem ipse Roland. nu. 29. vult ob id tolli illam regulam, quod iurame- tum secundum naturam actus, super quo apponitur, restringatur. Et Catellia. Cotta in suis memo- rialibus, in verbo, iuramentum, pariter inquit + iu- ramentum esse quid indiuiduum. Vnde est ut testis in uno periutus, in aliis nihil probet, ut dixit Bal. in l. fin. in 4. opposit. col. 5. C. de edito diui Adriani tollen. id quod communiter tenetur, ut inquit Alex. in consilio 133. Viso processu causa, col. 5. versic. & tamen est probatum, vol. 1. & in consilio 27. in causa & lite, col. 2. versic. alia ra- tione, vol. 2. & in consilio 44. viso & discussu, col. 3. in fin. & seqq. in eod. vol. & latius in consilio seq. col. 2. versic. modos dictum. & rursus idem Alex. & Ias. post alios, in l. pen. in ultimiis verbis. C. de transact. cum iis, quos retulit Cotta in verbo, testis fides. & reassumpsit etiam Decius, & ibidem inquit esse communem opinionem in consilio 105. col. 3. & penult. post Alexan. in consilio 134. col. pen. vol. 2. & Bal. in d. l. pen. in fin. & cum eo transit Lanfran. in cap. quoniam contra falsam, col. 27. versic. item quaro, nunquid si aliqua, extra de probat.

Hæc tamen conclusio in aliquibus casibus limi- tatur. Et primum, nisi talis testis ad concordiam reducatur: nam tunc probat, ut subtiliter inquit A- ret. in consilio 13. col. 6. circa fin.

Secundo limitat Alex. in consilio 88. Quoniam omne, col. 4. in fin. & seq. vol. 7. vbi inquit communiter con- cludi testem + falsum deponentem circa extrinse- ca, prorsus & in totum falsum non reddi, ut ibidem latius ipse prosequitur. id tamen intelligendum est, ni- si super omnibus iurauerit, de quibus esset inter- rogatus, ut dixit Bald. in rub. de controvers. inuestit. col. 2. Aret. in consilio 71. diligenter, col. 2. & Felin. in c. frater- nitatu, col. vlt. extra de heret. Ampliantur autem, ut procedant etiam in quocunq; dicto iurato, ut dixit Alex. in consilio 114. in causa & lite, col. 2. versic. Quarta ratio, vol. 4. & Decius in consilio 83. viso processu, col. pen. versic. septimo. Redeundo modo ad ipsum iuriurandum, quod scilicet sit vnicum & indiuiduum, tradit etiam Bald. in consilio 96. nu. 3. vol. 1. & inquit + dictum 6 testis iuramento firmati, quod est vnicum & indi- uiduum, ut dixit etiam Oldra. & ideo non potest pro parte approbari, p parte vero reprobari, arg. tex. in l. in causa. ff. de proc. & c. si ad scripturas. ii. dist. & tradit Bar. in l. Aurelius. §. idem quafit. ff. de lib. legat. Idē quoq; voluit Ceph. in consilio 10. n. 28. vol. 1. qui pariter dixit, iu- ramentum esse indiuiduum, ut dixit etiam Alex. in l. cui iurisdict. nu. 3. & Hippol. Marsil. in consilio 31. nu. 36. vol. 1.

vol. 1. vbi cum de teste loqueretur, inquit dictum suum † in totum virtutem ac reiici ob ipsum testis iuramentum, quod est indivisibile: & ideo totum dictum annullatur, & ita inquit voluisse Bart. Bald. & Saly. in l. si ex falsis. C. de transact. & iterum Bald. in l. certi condic. §. quoniam, col. penult. ff. si cert. petat. & rursus Bald. in cap. 1. col. 2. extra de const. & rursus Bald. in cap. cum adeo, col. 1. extra de rescript. & Abb. in cap. 3. in fin. extra de fide instrum. & Cardin. in clem. 1. in fin. de testib. & glos. in cap. si ad scripturas, 11. distinc. & Bald. in l. fin. in 4. contrario. C. de editio diuis. Adria. tollen. & in l. 2. C. de fidei commiss. libert. & Bald. & Ang. in l. 1. §. si quis simpliciter. ff. de verb. oblig. vbi Imola in col. fin. & rursus Bald. in l. si veteris, circa finem, C. de fide instrum. & hanc conclusionem inquit firmare etiam ceteros Doct. quamplures diuersis in locis, quos retulit Marsil. in sua repetit. l. fin. C. de probat.

C A P. CCCC.

Argumentum constat ex Summario.

S U M M A R I V M.

1 Iuramentum ad informationem Iudicis non requiriatur.

Iuramentum † in informatione Iudicis causa facta non requiri dubium non est, vt inquit Marc. Anton. Blanc. in l. si. ff. de quest. & est gl. ordin. quæ alibi non reperitur, in cap. 1. §. si duo, in verbo, testamentum, tit. de pace iuramen firmar. & ideo dicunt etiam testes non iuratos sufficere ad iudicis informationem.

C A P. CCCC I.

Argumentum constat ex Summario.

1 Monasterium ingrediens, tali ingressu alter homo efficitur: attamen illud efficere tenetur, quod antea exequi debebat.

O Mittendum etiam non est illud, quod dixit Francisc. Niconitius in cap. quoniam contra falsam, in versic. notat Abbas quinto loco, num. 107. & 108. 1 extra de probat. dum inquit, † quod licet ingrediens monasterium, ex tali ingressu alter homo efficiatur, cum mundo mori dicatur, cap. placuit, 16. quest. 1. & l. Deo nobis. C. de episcop. & cleric. prout etiam notat Ioan. And. in cap. sicut, il secundo, in 2. notab. extra de homicid. & Rota in decis. 483. collatio facta in me, sub tit. de proband. in notis. & Ioan. And. in reg. is. qui tacet. col. fin. in medio, in mercurialibus, & Ioan. And. in regulaz. non praefat, colum. penult. circa medium, versic. præterea, in eodem tit. & Bart. in l. patre furioso, in fine. ff. de his, qui sunt sui, vel alieni iuri. & tradit Bart. in authent. excipitur, in versic. querit glos. C. de bonis quæ liber. & Socin. in consil. 17. supradicta causa, col. fin. in fin. volum. 1. & Socin. in consil. 92. circa primum, volum. 1. & Lapus in allegat. 100. in questione proposita, colum. penult. in medio, in tit. de const. & Ias. in authent. ingressi, post princip. C. de sacrosanct. eccles. & iterum Ias. in l. Gallus. §. & quid sit tantum, colum. 3. num. 15. ff. de liber. & posthum. attamen quin exequi debeat id, quod antea debebat, non liberatur, si id iureiurando pro-

miserit, vt voluit gloss. in cap. præterea, si distinctio. & sequitur Ioan. Andr. in cap. cum stat per eum, colum. 2. in fine, versic. tertio in mercurialibus. & rursus Ias. in l. stipulatio. §. habet autem, in ultimis verbis. ff. de operis noui nunciat. & Speculat. in tit. de arbitr. & arbitrat. §. sequitur de quibusdam, colum. 11. versic. sed pone quod, unus, & iterum Speculat. in tit. de statu monach. §. primo, colum. 6. circa medium, versic. vigesimo septimo. & Albericus de Rosate in l. si quis adulterium. §. si quis adulteram, num. 2. ff. ad legem Iuliam, de adult. & stupro. inquit colligi argumentum ex eodem textu, quod si quispiam iuret ingredi ordinem Prædicatorum, & ingressus sit, si egrediatur, non intelligatur liber à vinculo iuramenti.

C A P. CCCC II.

A R G V M E N T V M.

Iuramentum an extendatur ad positiones impertinentes.

S U M M A R I A.

- 1 Iuramentum præstitum non censetur super positionibus impertinentibus, & admissibilibus.
- 2 Iuramentum in contractibus appositum, censetur etiam si scriptum non appareat.
- 3 Iurasse si quis in actis reperiatur, solemnitates omnes præcessisse videntur.

D Ixit etiam Petrus de Benintendis in decisione Rotæ Bononiensis 32. num. 17. † iuramentum præstitum non censeri super positionibus impertinentibus, & non admissibilibus, cum ad ea non referatur, vt voluit Bald. in l. penult. in fin. C. de transactio. & Ias. in l. si duo. §. si Julianus, colum. 3. ff. de iureiurando. & Nicol. Anton. Grau. in adnotat. ad proxim Octau. Vestr. lib. 5. cap. 3. num. 26. & Bertran. in consil. 266. num. 4. volum. 3. inquit, quod cum communiter & in omnibus contractibus iuramentum interuenire & apponi consueuerit ipsorum contrahentium & se obligantium, saltem quando de illis sit instrumentum, † illud censetur interuenire, etiam quod scriptum non appareat, vt voluit Ias. in l. vt liberis, colum. 3. & sequen. C. de collat. & in l. certi condic. §. si nummos, colum. 3. & multis sequen. ff. si certum petat. & Felin. in cap. ex literis, colum. 7. versic. septima & ultima declaratio, & c. extra de fide instrumen. Præterea quo ad hoc animaduertendum est illud, quod dixit Curtius iunior in l. prima, num. quarto. ff. de iureiurando. dum inquit, † quod si repetiatur in actis, aliquem iurasse, presumuntur solemnitates omnes præcessisse, vt dixit: Alexand. & recentiores in l. nam & postea. §. iureiurando. ff. de iureiuran. & an id sit verum, videatis supra, vbi diximus, de solemnitatibus, & de hoc tradit Tiraquellus de præscription. fol. quadragesimo octavo.

C A P. CCCC III.

A R G V M E N T V M.

Iuramentum an sit in specie alliegandum vbi petitur licentia.

S Y M M A R I A.

- 1 Prælatus si iuret non alienare sine licentia Papæ, an sufficiat si petatur licentia à Papa non facta mentione precedentia iuramenti.
- 2 Episcopus si iuret non alienare sine licentia Archiepiscopi, tunc necesse est ut si petatur licentiam à Papa, faciat mentionem iuramenti præstiti Archiepiscopo.
- 3 Prælatus, qui iurauit non alienare rem Ecclesiæ an posse rem Ecclesiæ modicæ estimationis & redditus consanguineo alienare qui multo maiores redditus Ecclesiæ dare vult.
- 4 Iuramentum non extenditur ad casum permisum.

Quæsiuit etiam Imola in cap. vt super, extra de rebus eccles. non alien. & in cap. fin. extra de eccles. adi-
fic. num. ii. † An in eo casu, in quo prælatus iurauit non alienare sine licentia Papæ, satis sit si petatur licentia Papæ nulla iuramenti prædicti facta mentione, & Butrius in dicto cap. vt super, inquit sufficere per illum tex. in 2. part. vi dicere videtur ibidem Ioan. Andri. nam iuramentum illam habet conditionem, nisi licentia petatur: & ideo si licentia in conti-
nenti petatur, cessat iuramentum, † & ideo iuramenti mentionem facere opus non est: At secus si iuret Episcopus sine licentia Archiepiscopi non alienare, propterea quod in eo casu si petatur li-
centia à Papa, nulla iuramenti facta mentione iam præstiti iuramenti Archiepiscopo, talis impetra-
tio subreptitia est, & ex consequenti non subsisti-
t, & ideo alienans periurus efficitur. At secus,
vbi peteret licetiam ab ipso Archiepiscopo, quandoquidem tunc iuramenti mentionem facere ne-
cessit non est, prout dicit in simili, si iuret non alienare sine licentia Papæ. Videtur tamen licentiam necessariam non esse, cum intelligatur cum illa conditione, nisi licentia petatur, & in eo casu ea pe-
titia statim evanescat. Quarit præterea ibidem
3 num. 12. si Prælatus iuret non alienare † rem Ec-
clesiæ, an possit rem Ecclesiæ modicæ estimatio-
nis, modicive redditus consanguineo suo alienare,
si multo maiores redditus Ecclesiæ dare velit, &
deinde post Federic. de Senis utique posse conclu-
dit. Ratio autem est, † quia huiusmodi iuramen-
tum ad casum permisum extendi non videtur, &
præsertim in his minimis, per ea quæ habentur in c.
terrulas, de quo in glossa fin. in dicto cap. vt super. & ha-
betur in dicto cap. fin. extra de eccles. adiican. & si dica-
tur consanguineo alienari non posse, per ea quæ
habentur in cap. hoc ius, 10. quest. 2. verisic quibuscumque. & in authent. quibuscumque. C. de sacro sanct. eccles. Respondeatur primum illud, procedere quando œconomio alienatur, & eius affinibus. Subdit tam-
en hanc solutionem tutam non esse, ex quo eadē ratio in prælato militare videtur, vel eius co-
gnatis. Vel secundo loco respondeatur, ideo de œ-
conomio loqui, quia œconomus ille est, cui res Ec-
clesiastica gubernanda committitur. cap. quidam in
quibusdam, & cap. volumus, 69. distinct. & l. omnes. C.
de episcop. & cleric. & notatur in cap. Imperatores, extra
de iuramento calumnia, & ob id forte Bart. non fa-
cit differentiam inter œconomum & prælatum,
& inquit in dicta authent. quibuscumque. C. de sacro
sanct. eccles. Prælatum alicui ex cognatis concede-
re non posse in perpetuum, licet ad tempus
possit, vt inquit Decius in dicta l. fin.
colum. sexta.

C A P. CCCCIV.

A R G U M E N T V M.

Iuramentum de non succedendo
an valeat sine consensu eius de cuius
hæreditate agirur.

S Y M M A R I A.

- 1 Pactum quo alicuius hæreditati renunciatur, non subsistit, etiam quod accedit ei iuramentum.
- 2 Text. in cap. quamvis pactum, de pact. in 6. declaratur.
- 3 Princeps iuramento alienans res principatus iuramento non ligatur.
- 4 Iuramentum super futura successione, vel super pa-
cto appossum, quando actum non confirmet.
- 5 Pactum & conuentio valent super hæreditate mor-
tui.
- 6 Pupillari substitutioni cum iuramento renunciari potest.
- 7 Donatio causa mortis omnium bonorum presentium
& futurorum, an subsistat.
- 8 Donatio omnium bonorum, non comprehendit fu-
tura.

O Mittendum etiam non est, quatenus inquit Guido Papæ in consil. 162. num. 1. † Pactum & quo hæreditati alicuius renunciatur, non subsiste-
re, etiam si ius iurandum accedit, & ex consequen-
ti pactum de non succedendo alicui, nisi ille de cu-
iis bonis agitur consentiat, vt est tex. in cap. quamvis:
ibi, patr. de pact. lib. 6: prout voluit etiam Fulgosius
in l. pactum. C. de collatio. dum inquit pactum de non
succedendo, iure iurando confirmari, vbiunque
sit ei, de cuius successione agitur: secus vero si fias
alteri sine illius consensu, de cuius successione agi-
tur, & hac de re inquit Fulgosium alias consuluisse
in quadam facti quæstione. Mouetur autem
Fulgosius ex infra scriptis, & in primis ea ratione,
quia pacto priuatorum ius publicum non tollitur,
l. fin. ff. de suis & legit. hered. Secundo etiam moue-
tur ex † eo, quod text. in cap. quamvis pactum, de pact. 2
lib. 6. loquitur in eo casu, in quo pactum ei factum
sit de cuius successione agitur, ac etiam quando
ius est corrigens: Nam tunc ad alium casum ne
extendi, nec trahi debet, vt notatur in auth. quas a-
etiones. C. de sacro sanct. eccles. & in l. si vero. S. de viro. ff.
solute matrimonio. Præterea tertio loco mouetur,
quia pactum factum cum alio, periculorum eu-
entum continet. Habet namque tacitam affirmati-
vam succedendi, & ideo non valet sine consensu
illi, de cuius bonis agitur. l. fin. C. de pact. & ideo
iuramentum nihil operatur. Præterea hanc con-
clusionem, vt text. in d. cap. quamvis, tantummodo
locum habeat vbiunque pactum sit, cum de hæ-
reditate alicuius agitur, non autem de hæreditate
absentis, prout inquit firmare Pet. de Ancharen. &
quos refert Imola, & firmat etiam Dominic. a san-
cto Geminiano in dicto c. quamvis, col. penult. & idem
quoque dixit Imola in l. qui superflicit. ff. de acquiren. ha-
redit. in illa quæstione. An pactum filia filii suis noceat.
& idem tenet Bald. in cap. cum contingat, extra de iure-
iuran. & facit illud, quod notat idem Baldus in l. si-
bi decem millia. §. pignore. ff. de pact. Vnde Angelus
Perusinus in l. si quis pro eo, numero 6. ff. de fidei usor.
inquit.

3 inquit, doct̄ finam, de qua ibi, ut scilicet † Princeps iuramento alienans res ipsius principatus, tali iuramento non ligetur, prout etiam nec Ecclesiae 4 prælatus, prout supra diximus apparere: † quare iuramentum super futura successione vel pacto, quod liberam testandi auferat factionem, matrimonii libertatem, vel aliquid turpe continent iurantem ad ipsam obseruantiam non ligare, propter quod etiam ipso iuramento peccatur, cum omnes prædictæ conuentiones bonis moribus contradicant, & ideo eius obseruantia absque salutis periculo esse non potest. Verum Bald. in cap. cum contingat, n. 25. extra de iure iurant. inquit, iuramentum de non succedendo seu renunciatio cum iuramento valere de iure canonico ob id, quod inducat votum captandæ mortis, & præfettiū si aliquo promisso fiat vel recepto, vtputa dote, & ratio est, quia sit cum iusta causa, vt habetur in d. cap. quamvis, de pact. lib. 6. de iure autem ciuili huiusmodi iuramentum non valet, propterea quod efficit ut pater filium ut filium non tractet, sed ut eum prætereat. l. quidam cum filium. ff. de verborum obligat. Quod sane cuiusque conscientiam remordere videtur, ac etiam naturalem æquitatem & erga liberos iure naturæ necessariam charitatem. l. Paulo Callimach. §. ff. de legat. 3. & l. ratio. ff. de bon. damnat. exemplum autem ponit de filia in necessitate existente renunciante: quandoquidem pater eam necare dicitur. l. necare. ff. de liber. agnoscen. & ideo inquit casum dari posse, in quo de iure canonico renunciatio non subsistat: & ideo dixit Iacob. de Arena in l. libertus, in fin. de oper. libert. quod licet filius partem suam habuerit, si tamen eam amiserit, alendus est, & id eo inter pactum affirmatiuum & negatiuum, maximam esse differentiam, ut notat Batt. in l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verborum obligationib. & id super hæreditate viuentis: at super hæreditate mortui, & si adhuc delata non sit, † pactum & conuentio valent, nec non & diuisio. l. 1. C. de pact. & l. cum Archimedoram. C. vi in poss. legat. & l. pactum inter. ff. de pact. & ideo inquit Bald. ibidem, ex prædictis apparere quid iuris de pupillari substitutione viuo pupillo. Videtur namque pupillari substitutioni renunciari posse † cum iuramento, cum sit pactum de non succedendo: quod tamen falsum esse arbitratur, propterea quod pactum de successione non deferenda, vel minuenda eo viuente, de cuius hæreditate agitur, non subsistit, nisi ipse consentiat: At pupillus consentire non potest, merito iuramentum non tenet: quod sane testatoris libertatem infringit, vt habetur in dicta l. fin. C. de pact. Itidem eo in loco, num. 27. iterum quæsivit, † si fortasse quispiam mortis sive causa donet omnia bona sua mobilia vel immobilia, præsentia & futura, & iurauerit non reuocare talem donationem, antea contractus teneat, & inquit non tenere ob id, quod inducat votum captandæ mortis, & etiam vieta hominis insidias tendit: & ideo eadem ratio est, prout de testamentis dicitur. Prædictis tamen non obstantibus, contrarium tenet quia quando in donatione causa mortis ponitur pactum irreuocabilitatis, disceditur à donatione inter viuos. l. rbi ita. ff. de donatio. caus. mort. sed donatio bonorum omnium, dummodo sit insinuata, nullo modo prospicit, vt notatur in dicta l. fin. si tamen † futurum bonorum mentio non fiat, futura bona non

includuntur. l. fin. C. quæs pignor. obliga. poss. prout dicitur de confiscatione generali, ut est species in l. sitibi mandauero. §. si is, cuius bona. ff. manda. Dicuntur autem futura, quorum dies nondum cessit, ut notatur in l. non ad ea. ff. de condit. demonstrat. et si Doct. de hoc articulo dubitare videantur. Attrauen, quia generalitas bonorum prolata in contractu, non includit & alienum, quod ipse non debet, nec sibi debetur. l. mulier bona. ff. de iure dotum. adhuc ergo remanet nomen hæredi, & sic factum testamenti non impeditur, ex quo quis succedere potest, licet hæreditas sit damnosa. Itidem plerunque expedit habere nudum nomen hæredi absque villa re hæreditaria. l. iusfirandum. §. si liberi. ff. de oper. liber. & l. pro hæredi. §. si sepulchri. ff. de acquirienda hæreditate. & l. quia perinde ff. ad Trebellianum. & l. quia liberis. §. fin. ff. de vulgar. & pupillar. & l. coheredi, in fin. eodem titulo & in cap. i. colum. 10. in titu. an agnat. vel filius.

C A P. CCCCV.

A R G V M E N T U M.

Iuramentum Clerici debet fieri cum licentia sui Superioris.

S Y M M A R I A.

- 1 Laicus iurare potest sine licentia sui iudicis, Clericus autem nequaquam.
- 2 Clericus coram Indice seculari litigare non potest, nisi iure.
- 3 Clericus non potest ab alio Episcopo ordinem recipere.
- 4 Clericus non potest ab alio, quam à suo Episcopo iudicium animæ petere.
- 5 Episcopus clericos alterius iurisdictionis iudicare non debet.

A Bbas in capitulo, significasti, num. 5. extra de fors competen. inquit, † laicum sine licentia sui Iudicis, iurare non posse, clericum vero posse, cap. primo, extra de iuramen. calum, † caram vero alio Iudice litigare non posse, nisi ei iusfirandum præstet; secunda autem ratio est, † quia ab alio Episcopo ordinem recipere non potest, ergo pariter idem de iudicio dicendum est, cum quid plus esse intellegatur, cap. nullus primas. 9. quæstione 2. Item tertia ratio est, quia non potest ab alio, quam à suo Prælato, † petere iudicium animæ, quod est occultum. 4 Ergo multo magis, nec manifestum, cap. placuit, extra de pœnit. distinct. 6. Præterea inconveniens est, vt unus Episcopus clericos alterius † iurisdictionis iudicet, quod sane esse non debet. 9. quæst. 2. per totum. & sic omnes de uno Episcopatu alium Episcopum sibi in Iudicem eligere poslunt: & id eo concludit Clericum inferioris gradus siue maioris, sine sui Superioris licentia iurisdictionem alterius prorogare non posse, quod procedit etiam in exemplis. Nam Papa est eis diccesanus, vt notatur in cap. authoritate, de priuileg. lib. 6. & cap. nulla. 93. distinct.

C A P. CCCCVI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

I Annulato contractu, an annuletur etiam iuramentum.

I Tem procedendo ad vteriora dicendum videatur, † vt annulato contractu, annuletur etiam iuramentum, vt notat Bald. in l. prima, colum. tercia, C. de inoffic. donatio. vbi vult, vt annulato contractu annuletur etiam iuramentum tanquam accessorium ad contractum, vt expresse declarat Alexand. in consil. 137. num. 9. versic. nec obstat predictis, volum. 6. & in consil. 38. col. antepenult. versic. modo non obstat predictis, volum. 3. & Hippolyt. Marsil. in rub. de fidei usor. colum. 12. versic. non obstat ratio allegata. Contrarium autem in iuramento inquit tenere Bald. in l. 1. colum. 4. versic. quero, virum iuramentum. C. de inoffic. donat. Item quod iuramentum non annuletur, licet utile vitetur, voluit Neuizau. in consil. 22. num. 45. vbi inquit speciale esse contra predicta, quod ex quo iuramentum non se extendat ultra principalem conventionem, in qua interponitur. l. conuenire. ff. de pact. dotal. & clement. 1. in fin. de præbent. & cap. accessorium, de reg. iur. in 6. vnde cessante conventione, iuramentum quoque cessare debet. l. iuris gentium. §. & generaliter ff. de pact. & l. non dubium. C. de legib. quandoquidem illa tacita conditio, quæ inest conventioni, & promissione, inest etiam iuramento. l. fin. ff. qui satisfare cogant. & l. qua sub conditione. §. quoties, in 2. responso. ff. de condit. institut. & ideo subdit ibidem, num. 45. esse speciale in iuramento, vt virtato principalis, iuramentum non annuletur, & specialitatem fauore animæ inductam esse, & ad evitandum peccatum, prout inquit de de hoc esse text. in cap. cum contingat, extra de iure iurant. Præterea Hippol. Marsil. in consil. 125. num. 34. inquit ultra prædicta in propriis terminis iuramenti, quod vbi contractus est nullus & inualidus, & sic quando corruerit, corruiere etiam iuramentum, quod in eo apponitur, vt dixit Roman. in consil. 293. presupposito, &c. id quod expresse probatur in l. non dubium. C. de legib. & voluit Socin. in consil. 40. ex actis, col. 5. volum. 5. & facit etiam illud, quod dixit Roman. in consil. 330. circa primum, colum. 5. dum inquit accessorium sequi naturam principalis, etiam quod accessorium suo principali valde dignius sit, vt est text. in l. si non sint. §. perueniamus. ff. de auro & arg. l. per quem Bart. in l. 1. ff. de pecul. legato, reprobat glo. ibi contrarium tenentem, & inquit de hoc latius dixisse in eadem rub. de fidei usor. quest. 50. & de hoc, quando scilicet annulato principali, annuletur accessorium, videatis Antonium Gabriel. in loco supra relato, in reg. quando annulato principali annuletur accessorium, & ideo subdit Marsil. in d. consil. 125. num. 35. non referre, quod iuramentum conualidet contractum inualidum, vt supra diximus, periura deducta: quia illud procedere potest, quando contractus qui iuramento confirmatur, in totum & penitus nullus non est, sed ob aliquem defectum tantum: & ideo secus esse si contractus prorsus sit nullus. Nam tunc iuramentum in eo appossum, eum non confirmat, vt inquit Franc. in cap. quamvis, de pact lib. 6. comprobatur dictum ipsius Hippoliti gloss. sing. in authent. si qua mulier, in princip. ad Velleian. quæ vult iuramentum ipso iure nullum non confirmare, & de ea gloss. meminit Roman. in l. 1. versic. & adde duas notabiles causulas. ff. de

rsuca. id quod firmare etiam Angel. in consil. 160. pro decisione quesitorum, col. 2. & ad hoc faciunt ea, qua iterum voluit Roman. in consil. duodecimo, viso facto, col. 2. & ea que dicit Ang. in consil. centesimo septuagesimo octavo vijis actis predictis, duo examinanda sunt, &c. in fin. & illam gloss. in dicta authen. si qua mulier, refert Castren. in consil. 219. in causa, que vertitur. & ad hoc facit optimo gloss. notabilis in l. emptione. C. plus valere, quod agitur. dum inquit contractum simulatum, qui est nullus, iuramento non conualidari, & eam gloss. dixit ordinariam Roman. in d. consil. 293. presupposito, &c. quam etiam ad hoc allegat Socin. in consil. 65. circa primam, col. antepenult. vol. 1. & Cardin. in cap. ad nostram, in 2. quest. extra de emptio & vendit. & Cepol. in tract. simulatio. col. 26. & dixit Marsil. in cap. at si clericis, nu. 69. extra de iudic. & pro ea facit l. non dubium. C. de legib. & faciunt euia ea, quæ iterum dixit Rom. in consil. 517. in casu, col. penult. dum inquit iuramentum non conualidare contractum infantis, vel furiosi ob id, quod ex seipsis nulla sit.

C A P. CCCCVII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

I Iuramentum, non comprehendit lesionem enormissimam, nec confirmat.

I Vrans † non contrauenire ratione alicuius lassionis seu damni, non intelligitur de enormissima lassione, cum dolo & quiparetur etiam vero, & ex proposito. l. si quis eum aliter. & ibi Alexander & recentiores ff. de verborum obligat. & tradunt reperentes Perusini in authent. sacramenta puberum, & tradit Berou in capitulo primo, numero quadragesimo quinto, & quadragesimosexto, extra de constitut. & inquit pro hac opinione sæpe consuluisse.

C A P. CCCCVIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

I Iuramentum in compromiso appositum intelligitur se laudum fuerit aequum.

S Ciendum etiam est, Augustinum Beroum in cap. 1. num. 183. extra de iudic. dixisse Imol. in cap. pertuas, extra de arbitris, voluisse † iuramentum in compromiso appositum, vbiunque laudum sit aequum, intelligendum esse, vt dixit Bart. in l. si societatem. §. arbitrorum ff. pro socio.

C A P. CCCCIX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

I Appellari potest à iuramento de parendo iuri.

D Ixit etiam Abbas in cap. prout, num. 11. extra de dolo & contumacia, † à iuramento de patendo iuri eo non obstante appellari, argumento l. fin. ff. qui satisfare cogantur, dum ibi dicitur, eum qui iuravit stare iuri, in periurium non incidere, si legitima de causa desistit: iusta autem causa, si gravetur, esse intelligitur, & ideo subdit aliquando quempiam

De Executionibus, Tractatus. §. 9. 103

quempiam iurare parere iuri, ut ibi, aliquando parere mandatis Ecclesiæ, ut habetur in cap. ad hoc, il primo, extra de appellat. & cap. ex tenore, extra de sentent. excommunic. & cap. venerabili, eodem tit. & in his omnibus casibus, si grauatur in mandato, vel alio modo, semper rite appellare posse, iuramento non obstante, propterea quod iuramentum ita generaliter praesit in ad illicita non extenditur, ut ibi habetur, & in cap. ad hoc, & cap. sequen. extra de appellat. & notatur in d. cap. ex tenore. & subdit eadem quoque ratione dicendum esse iusta causa superueniente iudicem etiam recusare posse, licet iurauebit coram eo respondere, cap. insinuante, extra de offic. delegati, & in preallegatis iuribus. Secus vero si causa prius orta sit, ex quo semel consensit, argumento d. cap. insinuante, & cap. inter monasterium, extra de re iud. nisi tunc fuisset occulta, ut est argumentum in cap. nulli, de elect. lib. 6. & est notabilis gloss. in cap. exceptio. 1. quest. 6. & tradit Bart. in l. si societatem. §. 1. num. 31. ff. pro socio. Dixit tamen Ioannes Maria. Ri-

minald. in consil. 69. num. 7. & 8. vol. 1. Imola in cap. per tuas, extra de arbitri. voluisse, ut ille qui laudo stare iurauerit, intelligatur stare laudo, vel soluere penam, id quod refert & sequitur Abbas in cap. ex parte, vbi est bonus text. extra de clericis non residen. & iterum Abbas in cap. 1. extra de iudic.

C A P. CCCCX.

Argumentum est in Summario,

S U M M A R I V M.

1. Pactum vel iuramentum praesitum in actu receptionis beneficij, si comprehendat debitum de iure communi, vel secundum naturam rei, simoniam inducit.

D E supradicta thesi videre licet Imolam in cap. ex parte tua, num. 1. extra de clericis non residen. Ad quem me remitto.

Lauds Deo omnipotenti.

F I N I S.

Q Q q 3 Index